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Phần I 

ĐÁNH GIÁ GIỮA KỲ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

 KINH TẾ - XÃ HỘI 5 NĂM 2021-2025 

 

 I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Ba Bích là một xã vùng cao cách Trung tâm huyện Ba Tơ khoảng 5 km về 

phía Nam,   

 Đông giáp: Xã Ba Trang 

 Tây giáp: Xã Ba Dinh 

 Nam giáp: Xã Ba Lế và xã Ba Nam; 

 Bắc giáp: Thị trấn Ba Tơ. 

 Tổng diện tích tự nhiên là: 5.875,85 ha, dân số có 2.278 người, toàn xã có 5 

thôn, đời sống nhân dân còn nghèo nàn, lạc hậu, chủ yếu là sản xuất nông nghiệp 

1. Thuận lợi:  

Ngay từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2025, UBND xã đã tổ chức thực hiện Nghị quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự chỉ đạo 

của UBND huyện; cán bộ, công chức xã Ba Bích đã tập trung, đoàn kết, thống nhất 

cao trong việc nổ lực phấn đấu trong thi đua lao động, sản xuất đã đạt nhiều kết quả 

tốt: Kinh tế - xã hội từng bước phát triển, đời sống nhân dân ngày càng được nâng lên, 

hạ tầng cơ sở được quan tâm đầu tư xây dựng, quốc phòng, an ninh được giữ, trật tự 

an toàn xã hội được đảm bảo, tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân từ 3 đến 6%/ năm. 

2. Khó khăn: Với những kết quả đã đạt được trong nữa nhiệm kỳ qua thì trong 

hoạt động của UBND xã vẫn còn những khó khăn nhất định, cụ thể: 

- Nhân dân chưa mạnh dạn chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi và ứng dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất; kinh tế tuy có mức tăng trưởng nhưng ở mức 

thấp, chưa bền vững; cơ cấu kinh tế chuyển dịch chậm; cơ sở hạ tầng kinh tế, xã hội 

vẫn còn yếu kém, thiếu đồng bộ; đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp không ít 

khó khăn. Ý thức vươn lên thoát nghèo của một số bộ phận người dân chưa cao, còn 

có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. 

- Năng lực công tác, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn 

chế, chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức có lúc chưa nghiêm. 

 II. Tổ chức thực hiện: 
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 Thực hiện Nghị quyết số 02- NQ/ĐH ngày 26/6/2020 của Đại hội đại 

biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết 

số 03/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

2021-2025, UBND huyện ban hành Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 

ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và hằng năm HĐND 

huyện ban hành nghị quyết, UBND xã ban hành quyết định để triển khai thực hiện, 

trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm mà Nghị quyết đã xác định. Để thực 

hiện một cách triệt để, có trọng tâm, trọng điểm, UBND xã đã chỉ đạo các ngành xây 

dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ 

tiêu đã đề ra.  

 1. Về phát triển kinh tế: (Ước thực hiện đến hết năm 2023) 

Tốc độ tăng trưởng: Tốc độ tăng trưởng bình quân ước thực hiện giai đoạn 

2021-2023 tăng 10,62% (Nghị quyết: 8%/năm). 

Tổng giá trị sản xuất: Năm 2021 đạt 48,66  tỷ đồng, dự kiến năm 2023 đạt 51,71 

tỷ đồng; ước thực hiện đến năm 2025 đạt 65,20 tỷ đồng. Trong đó: Nông, lâm nghiệp 

52.20 tỷ đồng; công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp 7 tỷ đồng; thương mại, dịch vụ 6 tỷ 

đồng. 

Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp chiếm tỷ trọng 80,06%; công nghiệp- tiểu thủ 

công nghiệp 10,73%; thương mại, dịch vụ 9,20%. 

Cơ cấu kinh tế giai đoạn 2021 – 2023 chuyển dịch theo hướng giảm dần tỷ trọng 

nông nghiệp, tăng dần tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ: 

ngành nông nghiệp giảm từ 53,46% xuống còn 49,68%; ngành công nghiệp – xây dựng 

tăng từ 31,99% lên 35,27%; ngành thương mại - dịch vụ tăng từ 14,55% lên 15,05% 

(Nghị quyết: ngành nông nghiệp: 52-53%, ngành công nghiệp - xây dựng: 32-33%, ngành 

dịch vụ:16-17%).  

- Trồng trọt: Giá trị sản xuất đất nông nghiệp ước đạt 25 triệu đồng/ha/năm. Tổng 

sản lượng lương thực có hạt bình quân đạt 1904 tấn, đảm bảo an ninh lương thực.  

- Chăn nuôi: Công tác chăn nuôi, thú y được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đàn trâu 

năm 2023 ước tính  1850 con, tăng 1,2% so với năm 2021, đàn bò năm 2023 ước tính 70 

con, tăng 0,5% so với năm 2021,. Đàn lợn 1.500 con, đàn lợn bị ảnh hưởng bởi Dịch tả lợn 

Châu phi nên giảm, 2,7% so với năm 2021. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng dự kiến đến cuối 

năm 2023 ước đạt 85 tấn, tăng 13% so với năm 2021.  

Giá trị sản xuất bình quân đầu người (tính theo giá hiện hành): Năm 2021 là  

21,46 triệu đồng/người/năm, dự kiến năm 2023 đạt 23,43 triệu đồng/người/năm. 

Cơ cấu kinh tế được chuyển dịch theo hướng nâng cao tỷ trọng  Nông - lâm 

nghiệp là chủ yếu, đây là ngành chủ đạo có tỷ trọng kinh tế cao ở địa phương, chiếm 

83,17%; Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp chiếm 9,40%, Thương mại - Dịch vụ 

chiếm 7,41%. 
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  Lĩnh vực văn hóa – xã hội được quan tâm chỉ đạo; Công tác quốc phòng, 

an ninh thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện dân quân, công tác tuyển quân đạt 100% 

các chỉ tiêu huyện giao, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã 
 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã là cơ quan quản lý hành 

chính nhà nước trên địa bàn xã, trên cơ sở đó UBND thực hiện công tác quản lý, điều 

hành trên các lĩnh vực kinh tế, xã hội và an ninh quốc phòng đảm bảo theo các chủ 

trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và theo sự phân công chỉ đạo 

thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện. Qua đó, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, 

bảo đảm quyền và nghĩa vụ công dân, góp phần xây dựng đời sống vật chất và tinh 

thần trong sáng, vững mạnh cho người dân trên địa bàn xã quản lý.  

 - Hàng năm UBND xã xây dựng và trình HĐND xã quyết định một số nội dung 

thuộc nhiệm vụ và quyền hạn của HĐND xã, tổ chức thực hiện các nghị quyết của 

HĐND xã đúng theo nhiệm vụ và quyền hạn thuộc thẩm quyền của UBND xã. 

3. Công tác cải cách hành chính, phân cấp quản lý hành chính và thực hiện 

quy chế làm của UBND xã 

Căn cứ việc phân cấp quản lý hành chính và các quyết định ban hành kế hoạch 

cải cách hành chính hàng năm của UBND huyện, UBND xã đã thực hiện nghiêm túc 

công tác cải cách hành chính cụ thể như sau: 

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính ở địa phương, nhất là cải cách thủ 

tục hành chính, thường xuyên chỉ đạo công chức nâng cao đạo đức công vụ và thái độ 

phục vụ nhân dân. 

- Hàng năm kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thuộc UBND xã, tổ chức 

kiểm tra và niêm yết bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND 

cấp xã đúng theo quy định của cấp trên 

- Hàng năm UBND xã ban hành các Quyết định, kế hoạch cải cách hành chính 

theo nhiệm vụ được UBND huyện phân công đảm bảo thời gian theo quy định. 

 V. ĐÁNH GIÁ NHẬN CHUNG   

 1. Ưu điểm 

 Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Ủy ban nhân dân 

xã đã có nhiều đổi mới trong chỉ đạo, điều hành; đã đánh giá đúng nguyên nhân hạn 

chế làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của xã, từ đó đã tập trung chỉ đạo, 

điều hành bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu trên từng lĩnh vực; phân tích đánh giá 

đúng thuận lợi, khó khăn để kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp, sát với tình 

hình thực tế của địa phương 

Trình độ, năng lực và sự tâm huyết của đội ngũ cán bộ, công chức được nâng 

cao; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm với công việc được giao, ý thức phục vụ nhân 

dân có nhiều đổi mới theo hướng năng động, sáng tạo trong nhiệm vụ được giao; cải 

cách thủ tục hành chính ngày càng được quan tâm, tạo thuận lợi cho tổ chức và người 

dân ngày càng tốt hơn.   

 2. Hạn chế, tồn tại 

Trong công tác chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội trong nhiệm kỳ có phát triển 

nhưng thiếu bền vững, việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi và ứng dụng tiến 
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bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất có chuyển biến, chưa mạnh; một số mô hình 

sản xuất có hiệu quả tuy được triển khai nhân rộng nhưng hiệu quả mang lại vẫn chưa 

cao.  

- Năng lực công tác, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn 

chế, chưa đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. Việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công chức có lúc chưa nghiêm. 

 3. Nguyên nhận hạn chế, tồn tại 

 - Nhân dân chưa mạnh dạn áp dụng các khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông 

lâm nghiệp cũng như trong chăn nuôi, trong sản xuất người dân chỉ quan tâm đến sản 

xuất cây keo nên việc thực hiện các chỉ tiêu mía, mỳ, đậu ...không đạt chỉ tiêu theo kế 

hoạch. 

- Thời tiết, khí hậu diễn biến phức tạp, gây khó khăn trong quá trình sản xuất 

nông nghiêp nên năng suất lúa đạt thấp đã ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của 

nhân dân;  

Trên đây là Báo cáo đánh giá giữa kỳ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 

năm nhiệm kỳ 2021-2025. Ủy ban nhân dân xã Ba Bích kính báo cáo UBND huyện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng TC&KH  huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể; 

- Lưu:VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Minh Tuấn 
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